Et in alia consimili controversia habita in eodem Tribu-  
nali pro Quadratis, cum questio esset super intellectu  
quorundam verborum, quod scilicet promissum erat præ-  
stari novum fideiussorem, non solum in casu mortis illius,  
qui præstitus erat, sed etiam in omnibus alijs casibus, &c.  
unde propterea creditor prætendebat impedire lucrum ob  
casum cuiusdam inquisitionis & fage dicti fideiussoris  
comprehensum sub dicta generalitate. Dicebam etiam  
cum sensu veritatis, huiusmodi conventionem ita genera-  
lem ac vagam omnino rejiciendam esse, ac habendam pro  
non scripta, tanquam evidenter captiosam, & fraudolen-  
tam, cum ita cuiusque levis casus sub huiusmodi genera-  
litate comprehensus prætendi posset, atque semper lucrum  
impediri, unde dicta verba referenda potius erant ad intel-  
lectum, qui per causam Patronum tribuebatur, ut intelligenda  
venirent de casibus omnino similibus, & quodammodo  
per necesse voluit, ut essent illi talis mortis civilis, quæ eos-  
dem ac naturalis effectus operaretur, dictique intellectus  
possibilitatem sufficere dicebam, cum in dubio semper sit  
illa interpretatio; per quam tollatur periculum peccati,  
& animæ salutis consulatur, ut decis. 29. part. 2. divers. nu-  
mer. 9.

Et in alia Romana pro Mauritio de Altescùm Hiacyntio  
Parimbeno, in eodem Tribunali, objiciente creditore de  
non lucro non obstante morte eius, sub cuius vitæ periculo  
contractum fuerat, ex eodem defectu non implementi du-  
pliciter oppositi. Primum ob non ratificationem cuiusdam  
minoris à debitore promissam quamvis sequutam, ut pote  
carentem solemnitatibus statuariis, quasi quod paria es-  
sent, nullum & nihil; Et secundò ob non præstitum alium  
fideiussorem, quem promissum fuerat accessurum intra  
octo dies. Dicebam scribens pro debitore de lucro conten-  
dente, utramque exceptionem non subsistere. Non quidem  
primam, quia in conditionalibus spectatur nudum factum;  
ut propterea non diceretur promittentem contravenisse;  
Minutè secundam, quoniam alterius fideiussoris accessio  
promissa non fuerat per ipsum officialem, & in ipso instru-  
mento societatis, sed per ipsius officialis fideiussorem in  
alio instrumento recognitionis bonæ fidei, quod ob stare  
non debet lucro impediendo ex non implemento conven-  
torum in ipso contractu societatis, qui si rati dicitur cum ipso  
officiali, non autem cum eo, qui bonam fidem recognovit,  
ut punctualiter firmavit Rota in d. Romana Societatis officii  
15. Martii 1645. coram Dunozeo inter suas decis. 742. Et  
quamvis contrarium in illis etiam terminis dicitur apud  
Orthob. d. dec. 131. num. pen. & fin. nihilominus ibi id po-  
tius incidenter, & perfunctorie dicitur, ac potius attenden-  
da videntur firmata in alia decisione præcedenti, quoniam  
contractus substantiarum cum officiali; Et licet fideiussor sit  
ille, qui lucri commodum sentit, non autem officialis, at-  
tamen illud deducitur ex instrumento, quod cum ipso Officia-  
li sit, ideo ibi contenta debent solum attendi, cum in eo &  
non in altero recognitionis bonæ fidei esse diceretur contra-  
ctus societatis.

Quid autem in præmissis casibus sequutum esset, est in-  
certum, cum ferè omnes fuerint circa susceptæ Advocacionis  
initia, atque juxta Curie stylium Advocati causarum curam  
non habeant, neque de facili de earum exitu, ubi non agitur  
de gravioribus, memoriam retineant; Probabilius autem vi-  
detur, vel ita pro debitoris iudicatum esse, vel respectivè  
concordiam controversias terminasse, dum scriptum non fuit  
in Signatura, ad quam debitoribus succumbentes semper recur-  
rere solent, sperantes commissionem cum clausula translati-  
va executionis, qua denegata, ubi præsertim agitur de par-  
vis summis acquiescunt; Et quidem sufficit casum reddi pro-  
babiliter dubium, ut in eo contra creditorem sit responden-  
dum ob manifestam fraudem & captionem, quæ sub huiusmo-  
di cautelis inest.

#### ROMANA NULLITATIS SOCIETATIS OFFICII

#### PRO FRANCESCO SERANTONIO

#### CUM N.

Casus disputatus coram A. C. & resolutus contra Serantio-  
nium, postea concordatus.

An dissoluta societate per mortem creditoris abs-  
que eo quod factus esset locus lucro, illa renou-  
vari possit cum uno ex duobus hæredibus; Et  
quatenus id fieri non possit pro rata spectante ad  
coharedem absentem, An sustineatur pro ra-  
ta spectante ad eum qui contraxit.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversia.
- 2 Fruus non debentur post dissolutam societatem.
- 3 Contracta societate nomine absentis ad eius perfectionem  
requiritur illius ratificatio expressa.
- 4 Unus ex pluribus hæredibus non potest exigere totum no-  
men debitoris, istumque liberare, & n. 6.
- 5 Nullitas societatis in parte insit in totum, ac utile per  
inutile vitatur.
- 6 De conclusione, de qua n. 4. & quando unus ex cohæredi-  
bus contrahat, vel distrahatur super toto.
- 7 De consideratione, ob quam exactio per unum hæredem  
subsistat.
- 8 Ubi cohæredes vivunt in communiione, tunc societas hæ-  
reditaria bene renouatur per unum hæredem.

DISC.

#### D I S C. IV.

Defuncto eo, qui Serantonio Notario A. C. pecunias de-  
derat ad societatem officii sub periculo vitæ ejusdem  
Notarii debitoris (ut consuetudo est cum istis ita contrahen-  
di,) ex duobus hæredibus institutis, quorum uterque hære-  
ditatem adierat, unus qui erat in Curia præfens, cohærede  
absente, dictam societatem sub ejusdem Notarii debitoris  
vitæ periculo renouavit, atque per plures annos fructus exe-  
git. Cum autem debitor ad fortis restitutionem pulsatus op-  
poneret de illius satisfactioe cum solutionibus post mortem  
creditoris factis sub nomine fructuum, qui absque dubio post  
dissolutionem societatem non debentur, cum in isto contractu  
non possint exigi fructus post cessatam societatem, quando  
cessat periculum, quod unice salvat huiusmodi fructus ab  
usura, Mantie, de tacit. lib. 6. tit. 2. n. 17. Zacch. hoc tract. n.  
377. Duard. eod. lib. 2. c. 6. §. 4. q. 2. n. 2. & seq. dec. 262. n. 14.  
par. 4. rec. tom. 2. Romana Societatis officii 2. Maii 1659. Mel-  
tio, & passim.

Periculum verò saltem pro medietae non aderat, quoniam  
cum creditum, pro quo nova societas contracta erat, pro medi-  
etate spectaret ad contrahentem, pro altera verò ad alterum  
absentem, Hinc dicebam scribens pro debitore, quod intra-  
bat dilemma, aut cohæres contraxit nomine utriusque, aut  
nomine proprio tantum; Primum casu requirebatur ratificatio  
expressa absentis ex firmatis per Bocace. hoc tract. nu. 212.  
Cyrac. contr. 252. n. 4. & 5. dec. 660. n. 3. par. 1. divers. &  
habetur in Romana Societatis officii pro Columna, hoc tit. disc.  
9. ubi quod actus taciti, vel præsumpti non sufficiunt. At-  
que hoc nomine communi dictam renouationem factam esse  
suadebant verba instrumenti.

In secundo autem casu, quod scilicet cohæres pro toto  
credito ejus solo nomine contraxisset, pariter pro medieta-  
te debitor periculum commodum poterat non sentire, quoniam  
credendum hæreditarium per cohæredem non nisi pro  
sua virili exigi potest, quoties agitur de rebus dividuis,  
quidquid sit in individuis ad tex. in l. 1. §. si pecunia, ff. de  
positi, & l. si stipulatus sum, §. si lancem, ff. de solut. & fir-  
mant Abb. conf. 39. lib. 5. in fine Carocc. de deposito, par. 1. rub.  
sunt ex hæredibus fol. 17. Grafs. de except. c. 25. n. 119. Et sic  
ubi casus periculi evenisset, potuisset cohæres absens pro ejus  
virili perere sortem tanquam debitum in eo statu, in quo de  
tempore mortis creditoris constitutum erat, Atque hinc in-  
ferebam ad nullitatem totius societatis, quoniam cum hæc  
sit individua, utile vitatur, ideoque nullitas in parte insit  
in totum, ex deductis per Duard. de societate, lib. 2. c. 6. §. 3. q.  
1. n. 12. & 13.

Scribentes pro creditoribus insistebant in deductis per  
Surd. conf. 359. num. 15. & seq. & per Rotam apud Duran.  
dec. 448. num. 19. quod scilicet unus ex hæredibus posset  
super toto contrahere. Sed hoc erat æquivocum clarum,  
quoniam quidquid sit de veritate propositionis firmatæ per  
Surd. loc. cit. cujus contrarium tenent idem Surd. conf. 415.  
n. 16. & seq. Theaur. dec. 4. n. 8. Argel. de acquir. possess. q.  
8. art. 9. n. 208. cum seq. Salgad. in labyr. par. 2. c. 4. nu. 147.  
Cavaler. dec. 246. n. 7. Id procedit in casu quo aliis cohære-  
dibus non comparentibus, ac hæreditatem non agnoscenti-  
bus, unus velit agnoscere totum, præstita cautione de re-  
stituendo viriles aliis postea venientibus, & quæ apud fo-  
renses vulgo dicitur cautela Surdi; Sed hoc nil commune  
habebat cum casu questionis, dum uterque hæres jam hære-  
ditatem agnoverat, ideoque in utrumque transferat univer-  
sum jus hæreditarium activum & passivum, sed in quem-  
libet pro sua virili ad tex. in l. pro hæreditariis, & l. adulta,  
C. de hæreditar. action. cum concord. latè congestis, dec. 413.  
par. 9. rec. & sic semper situm remanere dicebam, quod pro  
virili absentis, debitor in casu periculi non remanebat libe-  
ratus, & successivè cessabat lucrum, quo sublato non possunt  
deberi fructus.

Judex qui contra debitorem decrevit, non amplectendo  
motivum à scribentibus pro victore ut supra deductum tan-  
quam verè extra casum, se fundavit in eo, quod cum hære-  
ditas esset opulenta, atque cohæredi absentis, quatenus hu-  
jusmodi actum approbare noluisset, remanere consultum in  
alijs bonis, poterat cohæres præfens totum istud creditum  
exigere, ac successivè dictam novam societatem facere, in  
qua per actum occultum fingitur solutionem præcessisse, jux-  
ta naturam novationis, Ac etiam considerabat, quod ubi id  
non procederet, adhuc debitori in casu lucri remanebat con-  
sultum super alijs bonis pro virili contrahentis, quæ cohæ-  
res absens possidebat.

Card. de Luca, Lib. II.

Istud motivum in humano sensu aliquam probabilitatem  
habere videbatur, sed non videbatur legale, neque omnino  
tutum etiam de facto, quoniam dari poterat casus, quod in-  
termedio tempore durantis hujus novæ societatis, reliqua  
alia bona dissiparentur, Ac etiam dicebam punctum non esse  
in relevatione cohæredis absentis, sed in potestate alterius  
contrahentis, an scilicet ille potuerit novare pro toto, & ita  
per actum occultum solutionis sibi factæ debitorem in totum  
liberare à priori debito; Si enim non poterat, sequebatur  
novam societatem initam esse absque forte pro dicta virili,  
ac debitorem subjacere certo damno absque certitudine lu-  
cri. Eoque minus motivum intrare videbatur ob cessantem  
assistentiam facti, dum constabat utriusque hæredis nomine  
renouationem factam esse.

Credidi tamen, reflectendo ad veritatem, justam esse de-  
terminationem, quam ab initio prædixi, consulendo debi-  
tori, ut eo meliori quo posset modo, concordiam procuraret,  
ut sequutum fuit, non quidem ex præmissis, sed ex altero  
motivo per scribentes in contrarium non deducto, quod sci-  
licet isti cohæredes hæreditatem possidebant pro communi,  
promissuè illam administrantes in solidum respectu bono-  
rum existentium in locis, in quibus quilibet eorum respecti-  
ve reperiebatur; Quo postro resultabat, unum utriusque  
nomine potuisse integrum debitum exigere, vel novare,  
ex recepta juris propositione, quod inter socios, vel pro  
communi possidentes, unus dicitur habere mandatum ab altero  
etiam ad obligandum insolvidum, multò magis indubi-  
tante ad liberandum, ideòque debitor socialis solvens con-  
socio totum debitum, liberationem consequitur, potissimè  
ubi agitur de socio administratore, ex deductis apud Cels.  
dec. 2. n. 1. cum seq. ac habetur pluries in sua materia sub tit.  
de credito. Et fortius in præfenti, dum cohæres præfens fecer-  
at actum, quem alter absens impugnare non potuisset,  
sequendo scilicet iudicium defuncti, & continuando obser-  
vantiam contractus ab ipso initi. Nunquam enim etiam tu-  
tori, vel administratori imputari potest id, quod idem de-  
functus faciebat, ac urile reputabat, ideòque multo minus  
cohæres cohæredi, vel socio consocio, cum in effectu ista  
renouatio ex prudenti consilio infra esset, ne pecunia remane-  
at otiosa. Accedente præsertim observantia præferente  
cohæredis approbationem, ideòque licet succumbens, lau-  
davi determinationem.

#### ROMANA RENOUATIONIS

#### PRO JOANNE BAPTISTA THOMATO

#### CUM JULIO MAZZOLENO,

#### ET CONSORTIBUS.

Casus disputatus coram A. C. & resolutus contra  
Thomatium, postea concordatus.

Fideiussor debitoris in societate officii, An possit  
in præjudicium principalis absentis, vel ignari  
renovare societatem, sive alteram ex integro  
contrahere, aut priorem dissolvere; Et quid  
ubi ipsemet fideiussor est etiam creditor, An id  
agere possit ad proprium commodum.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series.
- 2 Fideiussor potest renovare societatem, vel novam pro  
prima dissolvenda contrahere in damnum principalis  
debitoris.
- 3 Quando id sit prohibendum, declaratur.
- 4 Contractus dicitur spectare ad eum, ad quem ille qui ges-  
sit, declaravit pertinere.
- 5 An idem possit esse creditor, seu militarius societatis, &  
fideiussor debitoris.

#### D I S C. V.

Ad favorem Dominici Lencii de anno 1639. inita fuit  
societas officii scutorum 250. super quodam officio  
Curforatus, & bonam fidem recognovit Joannes Bagrista  
Thomatus, eique tanquam fideiussor accessit Ludovicus  
Mazzolenus, quem Thomatus juxta consuetam formulam  
indemnè relevare promissit. Cumque de anno 1645. per  
O 3 mor-

mortem Curforis dissoluta fuisset societas predicta, argue Lencius egisset pro restitutione sortis contra Mazzolenum fideiussorem, hic societatem predictam renovavit cum dicto Lencio, qui illinc ad aliquot menses declaravit prefaram societatem, tam primo loco contractam, quam dein de renovatam, ab initio ad ipsum Mazzolenum spectasse, utpote de ejus pecunia contractam, ipsumque Lencium non habuisse, nec habere nisi nudum nomen. Quibus per actis Thomas per plures annos continuavit eandem solutionem fructuum, quam usque ab initio contracte societatis statutis temporibus facere solebat, usquequo dicti Mazzoleni interim defuncti haeres sub ejusdem Lencii nomine dictum debitorem pulsavit coram A. C. disiecta societate ad sortem predictam restituendam, unde debitor pulsatus habita noticia mortis Curforis sequuta de anno 1645, per quam prima societas dissoluta erat, proindeque ejus vigore absque dubio fructus exigi non poterant, opponeret de imputatione in sortem fructuum a dicto tempore citra solutorum, & respondente actore de ejusdem societatis renouatione facta, replicabat reus id ipso ignato, & non consentiente fieri non potuisse, unde restricta ad hunc punctum dispositione.

Pro actore scribentes, quibus iudex adhaesit, se fundabant in auctoritate Rotae dec. 231. par. 2. divers. & dec. 60. post Zacch. de societ. ubi firmatur fideiussorem posse in damnum principalis pro ejus indemnitate, ac pro se liberando a molestiis creditoris cum urgentis ad restitutionem sortis, (ubi praesertim ad eam est obligatus tanquam principalis principaliter, & in solidum) renovare societatem officii, seu pro equivalenti summa prioris dissolvendae alteram contrahere. Atque supponebatur istam opinionem in Curia, praesertim vero in dicto Tribunali A. C. esse usu receptam, qualem praesupposui in *Fortiana pro Capitulo Cameracensis, de qua sub tit. de usuris, & interesse, ubi generaliter de articulo. An & quando fideiussor possit capere pecuniam ad interesse in damnum principalis debitoris, disc. 34.*

Scribens pro debitore, credebam, etiam cum aliquo sensu veritatis, non esse in casu dictae conclusionis, alioquin in suo casu vera, illam enim procedere dicebam, ubi fideiussor per creditorem urgetur, ita & taliter quod cogatur dictum novum actum facere ad impediendas molestias reales, vel personales, quas ipse alias passurus esset, cum tunc lex ei succurrere videatur de mandato praesumpto, quod ita in actu fideiubendi pro ejus relevatione a principali debitor habuisse videtur. Secus autem ubi ipse fideiussor solvit debitum principali creditori, ita ut ipse effectus sit principalis debitoris creditor. Tunc enim quia non agitur de impediendis molestiis ne inferantur, sed agitur de se reintegrando de proprio credito, talis facultas cessat, atque receptum est non posse fideiussorem accipere pecuniam sub usuris in damnum principalis absque istius specialis interpellatione ex deductis per Rotam dec. 324. num. 2. post Cenc. de Cens. & post Duard. eodem tract. & decif. 20. num. 12. cum seqq. post Zacch. de obligat. Camer. ac in aliis frequenter, cum cesset ratio, ob quam dictum mandatum praesumptum interat, & sic distinguendo habetur latus, & ex professo deductum in dicta *Fortiana, disc. 34.*

Et hunc dicebam casum nostrae controversiae, quoniam cum Lencius declarasset ab initio ejus nomen simulatè appositum esse, atque dictae societatis commodum, & in commodum ad dictum Mazzolenum spectasse. Hinc proinde a principio dicebatur proprius ac directus creditor, perinde ac si directè, & immediatè contraxisset, ille verò, qui nomen praestitit, nunquam intervenisset, ex deductis per Butart. dec. 733. Caval. dec. 221. & 243. dec. 153. par. 7. rec. & alias quotidie.

Est bene verum, quod ob illam pluralitatem personarum, quae in eodem subiecto diversis respectibus in iure frequenter habetur, praesertim sub tit. de cambiis, disc. 1. & seqq. considerabam ex iis quae habentur disc. seqq. & in *Camerinen. societatis offic. hoc eodem tit. disc. 8.* cessante incompatibilitate, nil prohibere, quin idem possit esse societatis utilitarius, & socii debitoris fideiussor, cum rectè societas ad effectum periculi, & similes possit esse substantia cum uno, quodque ejus utilitas, vel commodum spectet ad alterum, ita ut quemadmodum emptor ad effectum habendi actionem evictionis potest ex supervenienti dominio, vel credito evincere a seipso tanquam rei possessore, & diversa persona, ita possit tanquam utilitarius societatis molestare seipsum tanquam fideiussorem, atque ita im-

pediendo molestias, ne sequantur, facere idem, quod alias ut supra facere posset, si ageretur de tertio creditore, cum cessante fraude usurarum, vel alterius legalis prohibitionis, in iure prohibita non sit simulatio personarum, quae in iure non reputatur damnata, ut est alter simulationis veritatis actus, quia nil debitoris interest se esse unius, vel alterius debitorem, ex iis, quae pariter habentur pluries sub dicto tit. de cambiis, unde in casus occurrentia esset cogitandum.

ROMANA SOLIDATIONIS  
COMPUTORUM  
PRO RUFFINO PLEBANO  
CUM ASCENSIANA BRUNORA.

Discursus pro veritate.

An unus & idem possit esse debitor & creditor societatis officii, & quando id sit compatibile. Inita societate inter officialem & duos creditores in solidum pecuniae datores, An per mortem unius ex istis societas dissolvatur. Quando dicatur valida societas inita cum absente, de cujus ratificatione tacite appareat per examinationem fructuum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Societatis substantia potest esse penes unum, quantumvis utilitas esset penes alterum.
- 3 Societas officii vacat per mortem cedentis, non cessionarii.
- 4 An unus, & idem possit esse in societate debitor & creditor, & de pluribus similibus.
- 5 Quando clarus admittatur concursus plurimum personarum incompatibilium in uno subiecto.
- 6 Societas licet per mortem unius dissolvatur quoad omnes cessat ex contraria voluntate etiam praesumptiva.
- 7 De alio casu, in quo societas per mortem unius ex sociis non dissolvitur.
- 8 De societate vestigialium non dissolvenda per mortem unius, & de ratione.
- 9 De materia text. in l. scriptura, super scripturis privatis in uno testis non notatis.
- 10 Solutio fructuum est probatio sufficiens ratificationis.
- 11 Quando ratificatio praesumpta non sufficit, sed requiritur expressa.

D I S C. VI.

Inita societate super duobus officiis Norariatus inter Felicem, Ruffinum, & Bartholomaeum, inter alia conventum fuit, quod ille, in cujus persona officium residere contingat, ejusque exercitium, & administrationem haberet, posset pecunias pro illius pretio necessarias ad societatem officii sumere, cum obligatione aliorum accedendi, tam primis societariis, quam aliis, quas pro istis extrinsecis contrahere contingeret, quodque ex officii utilibus, prius detrahenda essent interusura dd. societatum, etiam si ageret de pecunia ab uno ex ipsis sociis implicata, residuum verò dividi deberet. Quare Bartholomaeus de mense Decembris 1633. pro summa scutorum 7450. societatem inuit cum Romualdo, qui de mense Augusti 1636. illam de consensu Bartholomaei cessit Andreae acquirenti pro persona nominanda, & eadem die per apocham nominavit Prantillam Bartholomaei matrem, sed hac nominatione non obstante, de mense Septembris 1640. ab eodem Andrea dicta societas renovata fuit, dictaeque renouationi accesserunt Felix & Ruffinus. Obiit Prantilla de mense Martii 1643. superstitis Bartholomaeo filio & haerede beneficiato, sed solutio fructuum ab initio usque ad mense Augusti 1645. in quo societas disiecta fuit, continuavit sub nomine Andreae, sub quo renovata fuit de mense Octobris sequentis usque ad mensem Septembris 1648. mortem denuò disiecta fuit absque ulteriori renouatione. Ruffinus verò alterius officii possessor unam inuit societatem cum Afcanio, & Prospero fratribus de Costagutis in solidum, & duas alias cum

cum Valente, & Scotto, declarantibus eas spectare ad Fabium ipsius Ruffini fratrem.

Cum autem inter praedictos Ruffinum, & Bartholomaeum plures essent habitae controversiae, tam judiciales, quam extrajudiciales super redditione rationum hinc inde, ac demum inter Ruffinum, & Ascensianam Bartholomaei defuncti haeredem conventum esset de illis coram Arbitro benevolè terminandis. Quamvis ex parte Ruffini Ego tanquam Advocatus ad ejus iura ruenda essem assumptus. Attamen ad dictas controversias facilius terminandas, ipso etiam laudante, volui tanquam tertius inquirere veritatem, quod summopere profuit ad quietem exinde cum concordia sequutam.

Plures igitur erant controversiarum puncti, quorum major pars consistebat in nudo facto, de quo ad Advocatos inquirere non pertinet. Quo verò ad ea quae juris sunt, de tribus erat questio. Primò scilicet, an societas contracta per Bartholomaeum cum Andrea ad commodum Prantillae ut supra, durasse diceretur post obitum dictae Prantillae sequutam de anno 1643. ita ut a dicto tempore citra Bartholomaeo bonificari non deberent dictae societatis fructus, ut Ruffinus praetendebat.

Secundò è conversò. An Ruffino essent bonificandi fructus soluti post mortem unius ex dictis fratribus de Costagutis sequutam de anno 1638. praetendente haerede Bartholomaei, ex tunc dictam societatem fuisse dissolutam. Et tertio an pariter eidem Ruffino bonificandi essent fructus societatum initarum cum Valente, & Scotto absentibus, de quorum ratificatione solum constabat per quamdam apocham privatam de entidata suspectam.

Circa primum punctum, tres intrabant inspectiones. Una scilicet, an societas dissoluta esset per mortem Prantillae, stante supervivencia Andreae. Altera, posteo quod non esset dissoluta, num cessasse diceretur ratione incompatibilitatis, stante quod idem Bartholomaeus, qui erat officialis, & socius passivus, ob superventum titulum haereditarium Prantillae creditricis effectus erat creditor, & socius activus. Et tertia, num substineretur ultima renouatio sub ejusdem Andreae nomine facta de mense Octobris 1645. stante quod pecunia spectabatur ad ipsum Bartholomaeum tanquam Prantillae haeredem.

Super prima dicebam sentire difficultatem contra Ruffinum proprium clientem, quoniam societas substantiata erat inter Andreae, & Bartholomaeum, ideòque unius istorum mors ad effectum dissolutionis attendenda erat, non obstante, quod Andreas socius activus declarasset societatis commodum spectare ad Prantillam, quoniam ita non dicitur immutata, seu translata substantia societatis, quae rectè potest esse penes unum, ejus verò commodum ac utilitas penes alterum, eo modo, quo sub tit. de Regalibus ad materiam officiorum, sepius habetur circa officia vacabilia, & sub tit. de feudis habetur de istis, ut officii, vel feudi substantia ad effectum vacationis ac alias residere possit in una persona, ejus verò commoda, & utilitates penes alteram. Quod etiam in iure habemus in materia ususfructus, cujus jus penes unum resideat, ejus verò commoditas tanquam nudum factum sit penes alterum. Ac frequentius in materia pensionum ecclesiasticarum.

Ideoque receptum est, societatem officii vacare, vel dissolvi per mortem cedentis, seu ejus, sub cujus nomine inita est, non autem per illam cessionarii, seu utilitarii, ut fuisse declaratum per Rotam habetur post conf. 15. Farin. numer. 90. & 91. Seraph. decif. 1210. numer. 1. decif. 367. part. 4. recent. tom. 2. Zacch. de societ. num. 270. atque hoc iure passim vivitur, accedente praesertim subsequente observantia.

Ex hoc autem principio, resultabat etiam decisio contra Ruffinum super altera praetensione: incompatibilitatis deductae ex eo, quod Bartholomaeus officialis tanquam debitor, & socius passivus effectus esset creditor, ac dominus commodi societatis activae, stante dicta distinctione substantiae societatis penes unum, & commodi penes alterum. Ad quod probandum ponderabam terminos pensionis ecclesiasticae, quam titularis super proprio beneficio habere non potest, quia res sua nemini servit, & tamen substantia pensionis residente penes alterum, ipse non prohibetur tanquam tertius ac diversa persona ab illa titularis acquirere ejusdem pensionis commoditatem juxta casum, de quo praesertim Rota in Albanen. pensionis 4. Decembris 1658. Priolo. & de qua causa habetur actum in sua materia sub tit. de pensionibus, atque ita passim servatur. Pro ut nemo potest esse dominus, & feudatarius, seu emphy-

Card. de Luca, Lib. V.

teuta, & nihilominus non prohibetur dominus feudi, vel emphyteus commoditatem acquirere utpote quid diversum, ut per Surd. decif. 102. num. 14. Hodiern. ad eundem, decif. 160. numer. 3. & alios. Ac etiam nemo potest eodem tempore esse haeres gravatus, & fideicommissarius, & tamen istenon prohibetur durante jure gravi ejus commoditatem acquirere, cujus nomine bona possidere dicatur ex deductis per Salgad. in labyrinth. lib. 2. cap. 15. ubi latè concordantes, & habetur in Auximana dorum sub tit. de fideicommissis, vel sub altero de dote, cum similibus.

Clarius verò praemissa procedunt, ubi admixtum est interesse tertii, tunc enim absolutum est in iure duas diversas personas in uno eodemque subiecto diversis respectibus dari posse, ita ut idem dicatur debitor & creditor, mandans & mandatarius, emptor & venditor cum similibus, ut decif. 136. part. 3. recent. 273. num. 7. & 8. part. 4. tom. 2. 174. post Zacch. de oblig. & sepius praesertim sub tit. de credito & sub altero de cambiis.

Dupliciter autem in praesenti personarum diversitas cum 5 mixtura tertii de plano compatibile erat, Primò quia tractabatur de negotio sociali inter plures, in quo non prohibetur unus ex sociis ex propria persona ac proprio & privato nomine contrahere cum negotio sociali, ac esse creditor etiam sui ipsius tanquam unius ex sociis. Et secundò quia jus activum non concurrebat in Bartholomaeo ex propria persona, sed tanquam ex illa haereditis, qui ob beneficium separationis resultans ex inventario juxta jus novissimum in l. fin. C. de jure debitor. reputatur potius haereditatis administrator, ac persona omnino diversa a propria non prohibita habere jus activum, vel passivum cum eadem haereditate, igitur non aderat implicancia, vel incompatibilitas.

Atque ex eisdem rationibus decidendam credebam contra eundem Ruffinum tertiam praetensionem super ultima renouatione facta de anno 1645. Tum quia pecunia domini non spectabatur ad Bartholomaeum officialem nomine proprio, sed haereditario ut supra. Tum etiam quia ubi spectasset ad ipsum nomine proprio, adhuc non prohibebatur cum societate contrahere, non obstante simulatione personae, cum haec in iure non dicatur prohibita, quoties nulla intercedit fraus, atque alterius contrahentis nihil interest unam, vel alteram personam exprimi. Ideòque totum controversiae punctum quoad istam praesertim ultimam renouationem consistere dicebam in facto. An scilicet de eo tempore Bartholomaeus ex officii emolumentis haberet necesse in manibus pecunias sociales, ita ut nulla subesse necessitas novam societatem contrahendi, cum tunc in mala fide versatus diceretur, atque ad istam convincendam satis considerabilis esset persona simulatio.

È conversò super secundo puncto, pro Ruffino contra 6 praetensiones Bartholomaei respondendum credebam. Licet enim regulariter per mortem unius societas dissolvatur in totum etiam quoad superstities, ex deductis per Gratian. disc. 852. n. 2. Mantica. de tacit. lib. 6. tit. 24. n. 18. cum seqq. Attamen hujusmodi regula cessat, ubi in contrarium fuit partium voluntas, quae etiam per praesumptiones & adminicula justificari potest ex deductis per eisdem Gratian. & Mantica. ubi supra, & non semel in materia actuum inter vivos sub tit. de contrahibus in genere, ac sub altero de credito. Talemque fuisse intensionem partium, ultra plures circumstantias facti, probari ponderabam ex subsequente observantia, quae voluntatem & conventionem probat, ut in his terminis societatis officii in Romana societatis officii 26. Junii 1652. & 22. Junii 1654. coram Calto inter suas dec. 156. & 190. in causa, de qua supra, disc. 2.

Praeterea dicta regula de societate dissolvenda in totum 7 per mortem unius ex sociis, etiam respectu superstitum, procedit in ea societate, quae inter plures inita, omnibus est equalis & aequè principalis, ita ut omnes tanquam diversa membra pariformiter concurrant ad efformandum unum & idem corpus sociale, per unius membri deficientiam dissolvendum. Secus autem ubi agitur de societate, quae per duas tantum personas, ut in praesenti constituitur, inter officialem scilicet, & pecuniae datorem, quia si haec secunda persona formalis constituitur per plures materiales, atque omnes pro una habentur, ita ut deficientia unius personae materialis non dissolvat societatem contractam per eos in insolidum cum tertio. Ubi enim plures activè, vel passive alicuius actum insolidum agunt, quilibet ex eis personam integram debitoris, vel respectivè ereditoris representat. Adinstar eorum, quae habemus de societate contracta cum corpore colectivo, puta cum Capitulo, Collegio, Congregatione, Communitate &c. quia si moriantur unus,

vel plures ex Canonicis, vel civibus, aut personis illud corpus constituentibus, non per hoc illud cessat, quod aliis defectis, vel legitime impeditis etiam in uno est representabile ut sub tit. de Canonici, & Capitulis. Et de societate contracta cum corpore colectivo, Paris, cons. 82, num. 32, lib. 1. Felic. de societ. cap. 32, num. 15.

8 Et habemus quotidianam in appalibus vectigalium, in quibus Princeps, vel Respublica gerit unam personam locatoris, vel socii, plures vero appalium, seu vectigalis administrationem suscipientes gerunt alteram conductoris, vel confocii, quoniam licet isti inter se dicantur socii illius negotii in appalium, vel administrationem, seu societatem suscepti, nihilominus quoad Principem, vel Rempublicam dicitur societas collegiativa, ex non semel deductis in sua materia gabellatum & vectigalium sub tit. de Regalibus, & consequenter unam personam tantum formalem representant, non cessantem ex cessatione alicujus personae materialis. Ideoque receptum est societatem appalium & vectigalium per mortem unius ex sociis non dissolvi, ex deductis in dicta materia, & per Michalor, de fratribus, part. 2, cap. 49, num. 27, & seqq.

Et nihilominus cum Ruffinus doceret se de facto solviffe alteri creditori superflui fructus. Dicebam saltem dictas rationes sufficere ad inducendam in eo justam credulitatem durationis societatis, itaut propterea de culpa in sua administratione convinci non valeat, atque solutiones factae in causam fructuum sibi deberent bonificari.

9 Demum circa societates initas cum Scotto & Valente, de istorum ratificatione expressa constabat per epocham, unde propterea ex solo facto cessabat questio. Non obstante praesentia possibili antedicta, quoniam cum ista continerent delictum falsitatis, in dubio non est praesumenda. Suspicio enim, quae in hujusmodi scripturis privatis trino testem non notari inducitur per text. in l. scriptura, C. qui dantur. in pign. habeantur, procedit, ubi talis scriptura deducitur in concursu creditoris, vel alterius habentis publicum instrumentum, ac ad effectum anterioritatis, itaut tota vis sit in tempore, de quo principaliter disputatur, & ubi scriptura est ipsius debitoris, de quo probabiliter suspicari potest quod indigens pecuniis, pro eis habendis ita curet fraudare creditores, quibus premitur. Secus autem in aliis materiis indifferenteribus, ut non semel habetur sub tit. de credito, & clare probat lectura ipsius textus, qui duas in proposito constituit partes, ut latius advertitur in Romana donationis de Celsis sub tit. de feud. disc. 94, ubi de materia dicti text. in l. scripturas. Maxime quia scriptura non est debitoris, vel alterius interessari, sed duorum tertiorum probata fidei, nullum proprium interesse habentium nam licet societates sub eorum nominibus cantarent, nihilominus illarum commodum pertinebat ad Fabium, unde propterea ita cessabat omnis difficultas.

10 Accedente quoque continuata solutione fructuum, quae ubi sola, & de per se non sufficeret, satis tamen attendenda venit pro adminiculo veritatis dictae scripturae, ex regula, quod nemo praesumatur iactare suum, ideoque solutiones regulariter praesumuntur factae ex causa debita, ut in Romana pecuniaria 18. Junii 1646, & 7. Junii 1647, coram Corrado, quarum secunda est dec. 74, par. 10, rec. utrobique in fine, & pluries habetur praesertim sub tit. de cambis & sub altero de usuris.

Praeterea ubi etiam sola continuata exactio fructuum adesse, illa ad effectum hujusmodi ratificationis sufficere videtur juxta dec. 300. Millini, cum qua pertransit Zacch. hoc tr. n. 397, ac pertransire videtur Curia in praxi. Multo magis ubi concurrat etiam scriptura, ut quoque concurrerat in d. dec. Millini. Neque huic rationi ratificationis ex fructuum exactione resultanti, adveniantur ea, quae de exclusionis consensus taciti, & praesumpti ratione subjectae materiae habentur in Romana pro Caesare Columna infra, disc. 9, quoniam difficultas haec intrat, ubi agitur de mutatione periculi vitae, sed de nominatione personae, vel ad alios similes effectus, in quibus adesse possit fraus ex parte creditoris ita effugere volentis periculum, ut insinuat in eadem dec. Millini n. 6, & deducitur in d. alio disc. 9, quae ratio in praesenti non intrabat.

ROMANA NOMINATIONIS PRO PETRO FRANGIO CUM N.

Casus disputatus coram A. C. incertus est exitus.

An cessionarius societatis officii mutare possit personam, sub cuius vitae periculo illa currere debeat, ac exercere talem nominandi, seu mutandi facultatem socio cedenti attributam, Et de materia dissolutionis societatis, quando illa sequi dicatur per mortem cedentis, vel per mortem cessionarii.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversa.
2 Societas solvitur per mortem cedentis non cessionarii.
3 Cessionarius dicitur procurator cedentis in rem propriam, & facere potest omnia quae per procuratorem geri possunt.
4 An ad mutationem periculi vitae requiratur mandatum speciale.
5 An societas possit cedi socio invito.
6 Casus in quo attendatur persona cessionarii, sed rejicitur.
7 In feudis non attenditur simulatio.

D I S C. VII.

Inita societate inter Frangii autorem, & officialem, pro quo N. colligens bonam fidem recognoverat, cum facultate creditoris attributa nominandi; seu immutandi aliam personam, sub cuius vitae periculo societas curare deberet. Cum creditor praedictus hanc societatem cessionis Frangio, hic adimpleta formula praescripta per Reformationem Pauli V. personam mutavit. Sequuta vero deinde morte dicti primi creditoris cedentis, praesertim accepit debitor locum factum esse lucro, ex recepta propositione, quod societas dissolvi dicitur, & de consequentia lucrum fieri per mortem cedentis, non autem cessionarii, cum in illo substantiata remaneat, ac durat societas, cuius solum commodum transire dicitur in cessionarium, ut decisum fuit per Rotam de annis 1563, & 1564, apud Fatim. cons. 15, nu. 90, & 91. Zacch. hoc tr. num. 270. Boccacc. eod. num. 181, dec. 367, part. 4, rec. tom. 2, ac ita passim recipit usus.

Non impugnando scribens in contrarium propositionem praedictam, Dicebam quod sicuti ipse cedens, in quo societas est substantiata dictam sibi attributam facultatem immutandi periculum vitae, poterat exercere per procuratorem, ita ejusdem cedentis nomine id facere potuit cessionarius tanquam illius procurator in rem & utilitatem propriam, qualis in omnibus dicitur cessionarius habilis ad exercendum omnia, quae exerceri possunt per cedentem, exceptis iis, quae sunt mere personalia, & alteri demandari non possunt ad text. in l. emptor, Cod. de hered. vel action. vendit. ubi omnes, de quibus Surd. cons. 22, numer. 16. Cappyc. Latr. decif. 16, numer. 4. Rota decif. 30, num. 4, & 106, numer. 3, part. 5, recent. plenè Olea de cessione, tit. 1, quest. 2, numer. 37, cum sequent. Quicquid enim sit, an ad hujusmodi actum sufficiat mandatum generale cum libera &c. ut voluit Felic. de societate, cap. 35, numer. 22, & Zacch. eodem num. 435. Vel requiratur speciale, ut incidenter ac sine autoritate dicit Ridolph. in ejus praxi, adhuc in cessionario dicitur adesse mandatum speciale ex deductis per Oleam ubi supra.

Hinc propterea dicebam non intrare questionem per alios hinc inde scribentes excitatam, an societas possit alteri cedi invito socio, de qua late idem Olea, tit. 3, quest. 5, quoniam hujusmodi questio intrat ad effectum inspiciendi, an cessionarius per cessionem fiat socius, itaut societas substantiaretur in ejus persona, quae ad effectum dissolutionis, vel lucri arrendi debeat negne, ad quem effectum requiritur formalis novatio juxta terminos text. in l. 4, ff. de novationibus ex deductis per Oleam ubi supra. In praesenti autem, firma remanente substantia societatis in cedente, punctus erat. An cessionarius exercere potuerit illam facultatem.

facultatem; quam dicti cedentis simplex mandatarius, & procurator ad exercitium deducere potuisset, cum nulla urgere videretur ratio prohibitiva, ut id quod fieri potest per procuratorem voluntarium, fieri non possit per cessionarium, qui mandatum magis efficax habere dicitur, atque ita credo fuisse iudicatum.

4 In eisdem terminis dissolutionis societatis per mortem cedentis, vel cessionarii, in eodem Tribunali A. C. disputavi in una Romana pro Com. Marefcotto. Cum enim hic requisitus esset ad dandas pecunias ad societatem officii cui-dam officiali ad aliud munus postea translato, congruum autem reputaret non contrahere per se ipsum, supposuit personam cuiusdam ejus famuli, seu confidentiarii, ad cuius favorem societas inita fuit, qui immediate recognoscendo bonam fidem, declaravit se nudum habere nomen, totumque commodum, & incommodum esse dicti Comitibus. Cum autem post sequuram dicti fiduciarii mortem, absque eo quod aliquid motivaretur, plures anni decurrissent. Hinc orta est controversia super fructibus à praedicta mortis tempore citra decursis. An scilicet non soluti deberentur, vel soluti tanquam indebiti essent in sortem imputandi. Et debitor, pro quo iudex pronuntiavit, fundabat ejus intentionem in regula, de qua supra, quod societas dissolvi dicitur per mortem cedentis, non autem cessionarii, ex eisdem decisionibus, & autoritatibus allegatis.

5 Ego vero scribens pro creditore, dicebam non esse in casu cedentis, & cessionarii, cum verè ab initio Comes praedictus fuerit creditor, atque contractus initus de ejus pecunia sub simulato nomine alterius, ad text. in l. quamvis, & l. multum interest, Cod. si quis alteri, vel sibi, cum concord. per Buratt. decif. 733. & in his terminis postea simulationis probatione, admitti videretur decif. 367, part. 4, recent. tom. 2. Potissime quia dabatur multa adminicula, quod debitor esset dictae simulationis conficius. Verum reflectendo ad veritatem, credebam, ut patri ab initio insinuavi, hoc fundamentum esse parum tutum, unde propterea iusta visa est determinatio, quoniam postea etiam, ut debitor sciter societatem contrahi de pecunia alterius, & ad ejus commodum, hoc tamen non tollit ipsum factum, quod eo ita volente societas substantiata in aeterna persona sederet, ex eis, quae habemus in simili ponderata etiam per Rotam dicta decif. 367, de officio, vel locis montium vacabilibus, quae per aliquem de propria pecunia cum reservatione liberae dispositionis emuntur in faciem, & sub nomine alterius, quoniam Principi, vel alteri venditori bene id innotescit, sed hoc non tollit, quin substantia officii, tam ad effectum vacationis quam alios in altera persona sederet, quamvis commoditas ac omnimoda dispositio esset alterius, qui conquiri non potest, dum poterat actum agere directè cum seipso, & tamen ita voluit.

7 Ideoque ad instar eorum, quae habentur in feudis, cum quorum regulis hujusmodi jura rectè metienda veniunt, intrate non videtur Rubrica, & titulus, plus valere quod agitur, quam quod simulatè concipitur ex deductis per Marin. resolut. 38, lib. 2, & Rotam in Rossanen. decimarum coram Bichio impress. apud eundem & repetit. decif. 100, part. 9, recent. & saepius in sua materia sub tit. de feud.

CAMERINEN. SOCIETATIS OFFICII PRO JOANNE ET ANTONIO MARIA DE BROILIS CUM ANSALDO CASTELLANO, ET JOSEPHO CERESIA.

Casus disputatus coram A. C. & puto resolutus pro Broillis.

An societas officii contrahi possit per eum qui non est officii titularis, sed fructuum emolumentorum reservatarius; Et quid è converso, an contrahi possit per Titularem, ubi alter est fructuum & emolumentorum reservatarius.

Et an idem reservatarius qui societatem contraxit, praestando nudum nomen in gratiam alterius qui pecuniam recepit, ac bonam fidem recognovit, possit ex cessione creditoris officii creditore, ita ut ad ejus commodum continuet, & duret societas.

itor, ita ut ad ejus commodum continuet, & duret societas.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 An societas officii contrahi possit per eum qui est officii reservatarius.
3 Et an per Titularem, ubi adest reservatarius.
4 An officialis possit officii creditor societatis in praesudicium recognoscens bonam fidem.

D I S C. VIII.

Atinus Broillus emit officium Notariatus causatum civilium Terrae Nontecchii sub nomine ac in faciem Joannis ejus filii, cum reservatione decreti super libera, & omnimoda dispositione, tam fructuum quam pretii ejusdem officii in forma, unde propterea juxta consuetam observantiam, quamvis officium sub nomine dicti Joannis cantaret. Attamen ipse Latinus officialis personam, & partes, tam in preceptione emolumentorum, quam in omnibus gerebat, atque ipse quamdam societatem super dicto officio inivit cum Pompeo Virgilio sub accessione Ansaldo Castellani, & Josephi Ceresiae, qui verè dictas pecunias recipientes bonam fidem recognoscendo se obligarunt in forma relevare indemnem dictum Latinum, in eorum gratiam nomen & officium praestantem. Deinde verò idem Latinus persoluta aequivalenti summa, praedictae societatis cessionem à Pompeo reportavit. Cumque dicti debitores per plures annos fructus persolvissent, pulsati per dicti Latini filios, & haeredes ad restitutionem sortis, excipiebant de indebita solutione fructuum in sortem imputandorum, vel ab initio ob nullam existentem societatem, quam dicebant iniri non potuisse per Latinum, qui non erat officialis, dum officium residebat in persona Joannis. Vel ubi iniri potuisset, saltem ex tempore quo idem Latinus effectus est creditor, ob incompatibilitatem concursus actionis, & passionis in eodem subiecto, itaut unus & idem esset socius sui ipsius, dum receptissimum est societatem contrahi, & substantiari inter creditorem dantem pecunias, & officialem, quamvis hic, sciente etiam creditore, praestaret nudum nomen, quia pecunia aliis daretur bonam fidem recognoscens.

Requisitus proinde ad scribendum ex parte creditorum, quatenus pertinere ad primum punctum. An scilicet societas contrahi potuerit per eum, qui esset officii reservatarius tantum, non autem titularis. Ponderabam quod licet antiquitus ista questio disputata fuisset, nihilominus Rota in Romana Societatis officii coram Penia inter suas decif. 421, juxta Lugdunen. alias 326, juxta Venetam repetitam etiam post Zacch. de Societ. decif. 32, affirmativam credidi veriorum, ex ea ratione, quod societas contrahi non dicitur super ipsa substantia officii in sorte principali, sed super ejus fructibus, & emolumentis, ideoque congruentius contrahitur per eum, qui est dictorum fructuum, & emolumentorum dominus, & cum dicta decisione pertransissent Zacch. hoc tractat. num. 27, cum seq. Duard. eodem lib. 2, cap. 6, §. 1, q. 4, ubi eandem decisionem registrat.

Hinc difficultas potius esse videtur in casu converso, ubi scilicet societas contrahitur per titularem illius officii, cuius alter esset reservatarius, quoniam licet ejusdem officii substantia in eo resideat. Attamen cum non habeat dominium, & dispositionem fructuum & emolumentorum ad alterum pertinentium, deficere videtur societatis subiectum. Et propterea quamvis Rota in Romana Societatis coram Gypso relata per Duard. ubi supra, quest. 5, & impress. post Zacch. hoc tract. decif. 31, pro validitate sententiae, Attamen Zacch. num. 46, Duard. dict. quest. 5, contrarium sentiunt, dictaque decisioni respondere conantur. Sed quicquid sit de unius, vel alterius opinionis veritate, quam adhuc occasio non praebet examinandi, primus casus cadens sub controversia videbatur remanere planus.

Quo verò ad alterum punctum, neque mihi, neque a scribenti in contrarium concessum fuit videre auctoritatem in terminis, unde illum discurrendo per rationes, vel similia, ut faciendum est, quando non habemus auctoritates speciales bene fundatas, cum in his verè & proprie consistat scientia, ac dignoscatur Doctor bene fundatus, Quando Latinus officii reservatarius esset verè debitor, quia ipse pecuniam habuisset, atque societatis fructus solvere debuisset, tunc incompatibilitas esset clara, dum absque mixtura juris tertii idem esset debitor, & creditor, ac

focius activus, & passivus, seu socius sui ipsius. Ubi vero adest mixtura juris tertii, quia contractus commodum, & incommodum pertinet ad illos, qui pecuniam receperunt, & ac bonam fidem recognoverunt, dum ut sapius in precedentibus habetur, in huiusmodi societatis cessionarium non transit illius substantia, sed solum commodum, quod tollentis nil interest esse unius, vel alterius, dum non alteratur periculum, ex quo debitor lucrum sperat. Et tunc nil videtur repugnare, ut idem officialis dictum commodum obtineat, maxime ubi provenit ex intervallo, nullaque adest fraus, ex his quae in terminis similibus commoditatis pensionis Ecclesiasticae comparabilis in ipomet beneficiario, & titulari, seu commoditatis feudi, & emphyteusis in ipomet Domino directo ponderata sunt in Romana solidationis computorum hoc eodem tit. disc. 6. Et juxta praemissa credo fuisse resolutum, moderando scilicet inhibitionem per debitores obtentam a mandato executivo contra eos relaxato per iudicem primae instantiae de partibus. Neque occasio praebuit hucusque punctum praedictum alias disputare, ut ita maturius veritas indagari poterit.

ROMANA SOCIETATIS OFFICII PRO CAESARE COLUMNNA CUM CARDINALI MANCINO TUNC PRAELATO.

Casus decisus per Rotam pro Columnna.

De fructibus non debendis post dissolutionem societatis facta per solum officialem absente creditore, An valeat, & an sufficiat ratificatio tacita & coniecturalis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series. 2 Fructus non debentur post dissolutionem societatis non obstante pacto. 3 Ad perfectionem, & validitatem societatis inita, vel renovata cum absente requiritur ratificatio expressa, & non sufficit tacita.

D I S C. IX.

Cæsar Columnna Notarius Tribunalis A. C. super dicto eius officio, sub propria vitæ periculo, de anno 1641. societatem in illi fecit, 1000. ad favorem Octavii Spadae, qui de anno 1643. illam cessit Jacobo Gamba post sex menses illam didicentem, sed de anno 1648. idem Cæsar eam renovavit ad favorem dicti Gamba absentis in munere Auditoris Avenionensis, qui de anno 1652. societatem praedictam cessit Cardinali Mancino tunc Praelato, sub narrativa, quod illa inita esset de anno 1641. ad favorem Spadae, dictaeque cessionis instrumentum stipulatum fuit praesente ipomet Cæsare. Cumque de anno 1654. sequuta fuerit mors dicti Spadae, Cardinali praedicto pulsante Cæsarem ad solutionem fructuum, excipiebat iste ad illos non teneri stante societatis dissolutione per didictam usque ab anno 1643. non curata renovatione utpotè facta cum absente nunquam ratificante. Hinc proinde introducta causa coram A. C. sententia absolutoria debitoris prodiit, & commissa per appellationem causa in Rota coram Melcio, sub die 2. Maii 1659. pro eodem debitore quoque prodiit resolutio, non deberi scilicet fructus post finitam societatem, quamvis pactum expressum adest, quod etiam societate didictæ currere deberent fructus, quoniam cessante periculo illi citra usurarium labem deberi non possunt, neque in hoc partium conventio quicquam operari potest juxta verum Accoramboni relatum per Farinacc. conf. 15. sub num. 84. Ciriac. contrrov. 252. num. 42. cum aliis in decisione desuper edita.

Quo vero ad punctum renovationis, ad quem tota disputatio restringebatur. Ego scribens pro debitore, principale fundamentum tam coram A. C. quam in Rota constituiebam in eo, quod illa facta esset ad favorem absentis, de cuius certa, & expressa ratificatione non constabat, ut requiritur, non suffragante tacita, vel praesumpta deducta ab

exactione fructuum, vel aliis adminiculis, firmant Zacch. hoc tract. num. 395. & seqq. Bocacc. eodem num. 121. Cyriac. contrrov. 252. numer. 4. & Rota decis. 660. num. 3. part. 1. divers. Ex ea clara ratione, quod cum agatur de materia differenti subiecta periculo vacationis, quod unice salvat contractum, consensus debet esse expressus ad tollendam claudicationem ac fraudem, in qua creditor versari posset, ita sub hac incertitudine effugiendo periculum, ac sine eo exigendo fructus ad rigorosam rationem 12. procentario. Potissimè quoniam actus exactionis fructuum remanebat æquivocus, utpotè referibilis etiam ad primam societatem quamvis didictam stante pacto cunctus fructuum usque ad restitutionem sortis.